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PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2023 
PARECER DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO 

QUANTO A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
 
Interposição 01: 
Candidato que manifesta interposição:  P.F.S 
 
Recurso: Anulação da questão n° 16 com a justificativa de não estar de acordo com o edital, o 
qual, consta arboviroses- dengue, chikungunya, zika vírus e febre amarela, não constando doença 
de chagas, doença da qual a questão se referia.  
 
 Trata se de um recurso interposto em 20/04/2023, conforme previsto no edital.  
A comissão após realizar a revisão faz a seguinte analise: 
 Consta exarado no 6º ponto do edital a seguinte descrição acima, da qual separa de início a palavra, 
porém, não exclui a possibilidade de testar os conhecimentos dos candidatos sobre todas as 
arboviroses, uma vez que a “chagas” é uma espécie de arboviroses e já esteve surto em 
determinadas regiões e foi objeto de vários seminários da Saúde; 
Considerando que a candidata não contestou o conteúdo especifico a pergunta e resposta da 
questão, justificando-se pela não implicância explícita da palavra “chagas” no edital, consta no 
mesmo implícita no termo “Arboviroses”, e, portanto, fica exigível todas as espécies do gênero para 
testes de conhecimento específicos válidos e não implicam defeito ou vício ao edital. 
 
Diante do exposto segue parecer da comissão de avaliação do Processo Seletivo 001/2023 
Resultado: Indeferido 
 
 
Interposição 02: 
Candidato que manifesta interposição:  P.F.S 
 
Recurso: Questão n° 7 consta como correta no gabarito a letra A, não estando em acordo com a 
concordância, posto que o artigo a não se encontra anterior a palavra proibido, sendo a 
concordância incorreta. 
 
Trata se de um recurso interposto em 20/04/2023, conforme previsto no edital.  
A comissão após realizar a revisão identificou que a candidata se equivocou na identificação da 
resposta correta que consta no gabarito divulgado, afirmando estar a letra A, quando, no entanto, 
consta no gabarito a letra D. A resposta correta letra D conforme publicada no gabarito, atende as 
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normas cultas gramaticas. É preciso/É necessário/ É bom/ É permitido/ É proibido/ É vedado: sem 
determinante (artigo ou pronome) são invariáveis; com determinantes são variáveis em gênero e 
número. 
 
Diante do exposto segue parecer da comissão de avaliação do Processo Seletivo 001/2023 
Resultado: Indeferido 
 
 
Comissão municipal para a realização e acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado Edital 
N° 001/2023. 

1- Barbara de Souza Ridolfi 
2- Renata de Cassia Silva 
3- Suélen Cristina Moreira 

 
Ipuiuna, 26 de abril de 2023. 
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